SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 015/2016
Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença dos Vereadores: ERNO BOMM, ANGELO CELESTE TUZZIN, MARCOS ANTÔNIO BIDIN, NELCI LUIS GAVIRAGHI, OSMAR VON MÜLLER, FLORINDO BIDIN, ELENIR FÁTIMA BARASUOL e SELFREDO BOMM. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 012/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de abril de 2016, às 19 horas, a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou aos Vereadores cópias xerográficas da ATA Nº 013/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 25 de abril de 2016, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores a sua conferência durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Neste espaço o Secretário da Casa procedeu a leitura das seguintes correspondências recebidas: Of. nº 129/2016 oriundo do Poder Executivo Municipal de Derrubadas reportando-se ao Projeto de Lei nº 019/2016, complementando informações acerca desta matéria. Of. nº 043/2016 oriundo da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento enviando em anexo as planilhas de quilometragem referente ao mês de março de 2016, dos veículos a serviço daquela Secretaria. Of. Circ. nº 010/2016 oriundo da Comissão de Assuntos Municipais da Assembleia Legislativa do Estado convidando para audiência pública para debater a regulamentação da criação de municípios no Brasil, no dia 16 de maio de 2016, às 16 horas, em Porto Alegre/RS. Of. nº 019/2016 oriundo da Escola Municipal Salto Grande da sede, convidando para participar do Encontro Escola Salto Grande, Família e Comunidade aliados pela Educação, no dia 07 de maio de 2016, no CTG Veteranos da Tradição em Derrubadas, com início às 09 horas. Comunicado oriundo do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 11.950,38. Folder oriundo da Confederação Nacional dos Municípios- CNM, convidando para a XIX Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, de 09 a 12 de maio de 2016. REQUERIMENTOS: Havia inscrito neste espaço o seguinte Vereador: Do Vereador Ademir Cemin: Requereu ao Prefeito Municipal, Sr. Almir José Bagega, solicitando estudos quanto a possibilidade de concessão de auxílio financeiro a sociedade de Damas Lua Prateada de Alto Bela Vista, neste Município. Salientou o Vereador proponente tratar-se de um pedido daquela sociedade, tendo em vista melhorias no salão daquela entidade. Este Requerimento foi aprovado por unanimidade, subscrito pelas Bancadas do PMDB e PSDB. ORDEM DO DIA: Haviam neste espaço as seguintes matérias para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 011/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho do cargo de Técnico em Enfermagem, disposto na Lei Municipal nº 1.140, de 22/04/2015 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 013/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho do cargo de Serviços Gerais, disposto na Lei Municipal nº 1.157, de 25/08/2015 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 014/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho do cargo Odontólogo, disposto na Lei Municipal nº 1.161, de 1º/09/2015 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 015/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência dos contratos de trabalho dos cargos Técnico em Enfermagem, Fisioterapeuta e Auxiliar de Saúde Bucal, dispostos na Lei Municipal nº 1.151, de 14/07/2015 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 016/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar a vigência do contrato de trabalho do cargo Operador de Máquinas, disposto na Lei Municipal nº 1.150, de 14/07/2015 e dá outras providências. Este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 018/2016: que Dispõe sobre a denominação de Ruas Públicas do Perímetro Urbano do Município de Derrubadas e dá outras providências. Este Projeto de Lei encontra-se baixado junto a Comissão de Justiça e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. PROJETO DE LEI Nº 019/2016: que Abre crédito suplementar por redução de dotações no orçamento do Município e dá outras providências. Colocado em discussão, usou a palavra o Vereador Marcos Antônio Bidin, dizendo ter vindo o ofício nesta noite, já lido, complementando algumas informações, mas deixando muitas dúvidas, no sentido de quais as fábricas que serão contempladas, será no setor moveleiro, como diz no ofício, ou no setor têxtil, não deixa claro quais as empresas, inclusive no domingo em conversa com empresários daqui de Derrubadas, ninguém está sabendo nada deste dinheiro, pelo que está vendo, mais uma vez vai tudo direcionado à fábrica de móveis, ou a maioria destes R$ 230.000,00, estava vendo no portal da transparência do Município de Derrubadas, só em 2016 a Sol Móveis já ganhou R$ 14.000,00 para a feira em Bento Gonçalves/RS, R$ 4.601,00 em MDF Branco, R$ 6.388,00 em catálogo e folders, isso totalizando já soma R$ 24.000,00, aí entra mais o galpão onde a empresa está instalada, ganharam um caminhão, ganharam uma plataforma ano passado que custou R$ 30.000,00, de dois andares, ganharam brita, transporte de funcinários e tudo mais, sendo que temos firmas em Derrubadas, se arrastando, brigando, filhos de nossa terra, até vendendo casa estão, pensando em ir embora, porque não conseguem ganhar simplesmente um galpão para botar umas máquinas embaixo, não seria contra o projeto, mas acredita que as coisas deveriam ser mais divididas, não somente para um lado, mas sim para todos, para todas as empresas e comércios de nosso Município, sem falar que se tira R$ 70.000,00 da Agricultura, com estes recursos poderia se auxiliar uns quantos agricultores, se incentivar através de insumos nossos agricultores, troca-troca, enfim tantas outras coisas, outros R$ 45.000,00 tirados das Obras, quantos agricultores chegam nesta Secretaria, pedem um bueiro, a resposta é que não se tem tubos, não se tem dinheiro para comprar, então tirar estes recursos desta Secretaria para mais uma vez se colocar na mesma firma, e se analisar a questão de empregos, se olhar a nossa base econômica seria a agricultura, quantos empregos nossos agricultores geram também. Em aparte usou a palavra o Vereador Florindo Bidin dizendo que como membro da Comissão de Justiça e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, teria sido o pior projeto o qual ele já teve que dar seu parecer, seu parecer foi favorável, mas com sentimento contrário, o projeto é legal, mas a clareza e seriedade não são nítidas, ficaria com dúvidas, chegou a hora dos Vereadores fiscalizar isso, onde será aplicado este dinheiro, precisamos corrigir estas falhas, fiscalizar, deu parecer e votará favorável, para não se deixar de contratar alguém, criar empregos, mas o projeto estaria bem duvidoso, tirar estes recursos da Agricultura e Obras não seria justo, então que se tirasse de outros setores, mas estamos aí para ajudar o município, precisamos agora fiscalizar e estaríamos no direito e dever de Vereadores. Voltando ao Vereador Marcos o mesmo mancionou serem boas as colocações do Vereador Florindo, e reforçou novamente não ser contra a geração de empregos, seria favorável, mas deveria ser mais bem distribuído estes recursos, existem outras famílias que também lutam, tem filhos aqui, geram empregos e não são beneficiadas em nada, naquela fábrica de móveis, se queimar uma lâmpada de energia elétrica, a Prefeitura vai lá e troca, seria 100% Prefeitura, inclusive o Prefeito a tempos atrás ligou para uma pessoa pedindo se não estava sobrando um bebedor ou uma geladeira em alguma escola para colocar na fábrica de móveis, se todo este tempo que esta fábrica está em Derrubadas não tem recursos para adquirir um bebedor de água, seria complicado, porque tudo a Prefeitura tem que colocar nesta fábrica. Não seria sabedor se algum Vereador estava a par quanto está vindo de retorno ao orçamento do Município desta fábrica, já está vindo algum retorno ou não, pelo que falou a um tempo atrás com o Secretário da Fazenda, não teria retornado nenhum real até aquele momento, acharia que as coisas deveriam ser mais divididas, votaria favorável ao projeto, mas ficou com muitas dúvidas sobre a matéria. Neste momento o Presidente Ademir  colocou que entende que se for adquirir algum equipamento ou máquina, terão que pedir a cedência destes para esta Casa, para poderem ceder a qualquer empresa, mas como disse o Vereador Florindo teremos que fiscalizar, mas de qualquer forma terão que pedir autorização deste Poder Legislativo para poderem ceder estas máquinas. Em seguida, este Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 020/2016: que Prorroga a vigência da Lei Municipal nº 1.145/2015, que autoriza o Poder Executivo a proceder a compensação de débitos por meio de prestação de serviços pessoais e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade, em seguida foi o projeto baixado para a Comissão de Justiça e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. PROJETO DE LEI Nº 021/2016: que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro a entidade associativa do Município de Derrubadas. Este Projeto de Lei foi baixado para a Comissão de Justiça e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Não havendo Vereadores inscitos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS o Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 09 de maio de 2016, às 19 horas e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, aos 02 de maio de 2016.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Nelci Luis Gaviraghi

           Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
4